
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 229  din 02.10.2023 

privind mandatarea reprezentării Municipiului Roman  

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Analizând referatul de aprobare nr. 68040 din 21.09.2023 înaintat de către 

domnul Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman, precum şi raportul de 

specialitate nr. 68057 din  22.09.2023 al Serviciului Managementul Proiectelor , 

Văzând avizul de legalitate nr. 70431  din 02.10.2023 al Secretarului general al 

municipiului Roman, avizul favorabil nr. 144  din 02.10.2023 al  Comisiei pentru buget 

- finanţe, precum şi avizul favorabil nr. 248 din 02.10.2023 al Comisiei juridice, 

 

Având în vedere următoarele: 

• Scrisoarea trimisă de directorul Pactului Global al Primarilor (GCoM), în 

numele Comisiei Europene și Inițiativa Europa Urbană prin care se 

confirmă acceptul aplicației trimise de Municipiul Roman pentru 

participarea în cadrul grupului orașelor pilot al Misiunii de Tranziție 

Urbană (UTM), 

• Invitația trimisă de Directorul Misiunii Tranzițiilor Urbane (UTM) și co-

liderii săi – Pactul Global al Primarilor pentru Climă și Energie, Comisia 

Europeană și JPI Urban Europe, pentru participarea unui reprezentant al 

Municipiului Roman la întâlnirea anuală a orașelor pilot - Urban 

Innovation Summit, cu tema „Orașe în fața provocărilor: soluții locale 

care stimulează inovația”, care va avea loc în data de 10 octombrie 2023 

la Ryiadh – Arabia Saudită, în parteneriat și cu sprijinul Ministerului 

Energiei al Regatului Arabiei Saudite, în cadrul Săptămânii Climatice 

ONU privind schimbările climatice din Orientul Mijlociu și Africa de 

Nord (MENA).  

 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

actualizată,  

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. „e” şi alin. (9), lit. „a”, 

precum şi art. 139, alin. (3), lit. „f” şi art. 196, alin. (1), lit. „a” din O.U.G. nr 57/2019 

privind Codul Administrativ, 



2 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.  Se aprobă participarea Municipiului Roman la întâlnirea anuală a 

orașelor pilot - Urban Innovation Summit, cu tema „Orașe în fața provocărilor: soluții 

locale care stimulează inovația”, care va avea loc în data de 10 octombrie 2023 la 

Ryiadh – Arabia Saudită. 

Art. 2.  Se aprobă participarea  domnului consilier local Dragoș-Viorel 

Moroșanu, la întâlnirea anuală a orașelor pilot - Urban Innovation Summit, cu tema 

„Orașe în fața provocărilor: soluții locale care stimulează inovația”, care va avea loc 

în data de 10 octombrie 2023 la Ryiadh – Arabia Saudită. 

          

Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică prin afișare la sediul 

Municipiului Roman, Județul Neamț și publicare pe site-ul propriu al Primăriei 

Municipiului Roman, Judeţul Neamţ. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul Municipiului 

Roman în vederea ducerii sale la îndeplinire, astfel: 

       -  Primarului Municipiului Roman, Judeţul Neamţ - dnul Leonard Achiriloaei; 

       -  Direcției tehnice și de investiții – Serviciul Managementul Proiectelor 

Municipiul Roman; 

       -  Direcţiei Economice - Municipiul Roman; 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,                  Secretarul General al Municipiului Roman,  

Radu Constantin SAMSON                                 Gheorghe CARNARIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21            Voturi „pentru”  11        

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   15                     Voturi „împotrivă” 0     

 Nr. total al aleșilor locali absenți    6             Abțineri                  4      

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot            0 


